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Erindringer fra
redaktionsarbejdet med
Sønderjyske Årbøger
af Peter Kr. Iversen

Trykkeri
Da jeg 1946 som nybagt sekretær i Historisk Samfund for Sønderjylland også
skulle overtage hvervet som redaktionssekretær for Sønderjyske Årbøger, var
mit kendskab til bogudgivelser og bogtrykkerarbejde meget begrænset. Jeg
havde fået et par større artikler trykt i årbøgerne, en mindre i Sønderjysk
Månedsskrift og udgivelsen af min lille vejledning i lokalhistorisk arbejde og
af de Vogelgesang'ske aktstykker var på trapperne. Direkte samarbejde med
trykkerier havde jeg endnu ikke været udsat for. Det måtte jeg i gang med
nu, og efterhånden har jeg da også fået et ret indgående kendskab til »den
sorte kunst«, et udtryk der med ibrugtagningen af de nye teknikker inden for
bogfremstillingen vel er ved at gå i glemmebogen.

Jeg fik ved mit redaktionsarbejde med Sønderjyske Årbøger og bøger gen¬
nem mange år et nært samarbejde med Hejmdals bogholder Johan R.Skov
og senere med forretningsfører H.Ipsen og med hensyn til Sønderjysk Måneds¬
skrift og en række bøger i skriftrækken, et fortrinligt samarbejde med
Th. Laursen i Tønder, hans hustru og senere de to sønner, Svend Aage og

Børge. Det var to vidt forskellige trykkerier, det ene allerede til en vis grad i
afvikling og det andet inde i en kraftig udvikling og modernisering. Begge
steder var der noget at lære.

Sønderjyske Årbøger var fra 1901 blevet trykt i Hejmdals bogtrykkeri
og ved Historisk Samfunds overtagelse af udgivelsen 1923 fortsattes med
trykningen her. Da jeg jo var bosat i Aabenraa, kunne jeg personligt aflevere
manuskripterne til J.Skov og kunne med ham mundtligt aftale opsætning,
korrektur, klicheers placering og ombrydningen i det hele taget. Jeg fik forkla¬
ret og forevist både, hvordan man lavede håndsats og maskinsats, lærte
navnene på de forskellige skrifter og brugen af de forskellige trykkerimaskiner
at kende og samtidig også en del af Hejmdals faste stab af typografer. Ofte
har jeg ført samtaler med den elskelige faktor C. Boldt, der på sine gamle dage
til tider kunne virke lidt forvirret, men som i en lang årrække havde været
avisens og trykkeriets solide tekniske ankermand. Fra de senere år mindes jeg


